
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
PORTARIA N° 47, DE 07 DE MARÇO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DR. EVANDRO LUIS SCHON, matrícula                                                                    
5899447/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 013/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
007/2016
CONTRATADO: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA 
EPP
Objeto: Contratação de serviço especializado para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de 
tratamento e de distribuição de água para hemodiálise do Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) da FHCGV que engloba 
osmose reversa HOW 600 SP-OZ, da marca FLUIDO MEDICAL, 
sistema de tratamento de água e o looping que supre de água a 
unidade de hemodiálise do CHML.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE  - FHCGV
Protocolo 936169

PORTARIA Nº 063, DE 03 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço de Processamento de Roupas para o Serviço de 
Nutrição e Dietética, a contar de 01/03/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

57194548/1 JORGE LUIS PEREIRA CARMO 
SEGUNDO AGENTE DE PORTARIA

PORTARIA Nº 067, DE 07 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Triagem para o Serviço de Clínica Médica, a contar 
de 01/03/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
57205203/ 3 FELICIANO MENDES VIEIRA JUNIOR MEDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente da FPEHCGV
Protocolo 936402

PORTARIA N° 10, DE 01 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO ASSIS VARELA 
JÚNIOR (CREA/PA sob o N° 8838-D), para acompanhar e 
fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº. 02/2016
EMPRESA: C A DA SILVA COSTA E CIA LTDA - ME
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia civil, para 
adequação e reforma parcial do ambiente físico onde funciona a 
UTI Neonatal da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilização de mão de obra 
qualifi cada, fornecimento e aplicação de insumos, materiais, 
componentes e acessórios.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço n° 03/2015
PROCESSO ORIGINAL Nº 225772/2015
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 936438

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.477
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 08/03/2016
SERVIDOR: KELLYNE QUARESMA MOURA
CPF: 946.905.022-34
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 07/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 936399

.

.

CONTRATO
.

Contrato : 013/2016
Objeto: Contratação de serviço especializado para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de 
tratamento e de distribuição de água para hemodiálise do Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) da FHCGV que engloba 
osmose reversa HOW 600 SP-OZ, da marca FLUIDO MEDICAL, 
sistema de tratamento de água e o looping que supre de água a 
unidade de hemodiálise do CHML.
Valor: R$ 85.488,00
Data de Assinatura: 07/03/2016
Vigência: 07/03/2016 A 06/03/2017
Inexigibilidade : 007/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288      
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
Endereço: Travessa Humaitá, n°. 1850
CEP . 66.093-046
Telefone: (91)3250-5920 
E-mail: atendimento2@nortefl ow.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 936162

Contrato: 002/2016
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto:  O presente Contrato tem por objeto a contratacao de 
empresa especializada em servicos de engenharia civil, para 
adequacao e reforma parcial do ambiente fi sico onde funciona a 
UTI Neonatal da Fundacao Publica Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilizacao de mao de obra 
qualifi cada, fornecimento e aplicacao de insumos, materiais, 
componentes e acessorios.
Valor Total: R$: 132.600,02 (Cento e Trinta e dois mil e seiscentos 
e reais e dois centavos)
Data da assinatura: 01/03/2016
Vigência:  inicio em 01/03/2016 e termino em 28/06/2016
Tomada de Preço:  03/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 908289; Elemento de 
Despesa: 449039 e Fonte de Recurso: 0349005415.
Contratado: C A DA SILVA COSTA & CIA LTDA - ME
Endereço:  Rua Gon�lves Ferreira, 28, Bairro Tel�rafo sem Fio 
� Belem/PA
Telefone: 91 98127-2139
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO  RIBEIRO  CABEÇA

Protocolo 936459

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 008/2016
Valor: R$ 82.779,60
Objeto: Aquisição de materiais/insumos para a realização 
de exames imunohematológicos, através da técnica gel - 
centrifugação, que são distribuídos e comercializados pela 
empresa Diamed Latino América S/A; e comodato dos 
equipamentos 01 (uma) centrífuga de cartela em gel, 01 (uma) 
incubadora de cartela em gel, 03 (três) pipetas manuais, 01 
(uma) estante de cartela em gel.
Data de Ratifi cação: 29/01/2016
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288  e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339030  
Fonte do Recurso: 0269  e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A

Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, n°. 100, Distrito 
Industrial de Lagoa Santa.
CEP . 33.400-000
Telefone: (31) 3335-7323
E-mail: joice@expansao-mg.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 936496

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 035 DE 02 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), BRUNO AMADOR DE MORAES MOREIRA, 
ocupante do cargo de AG. PORTARIA, Matrícula n° 55589791-1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
16.07.2010 a 15.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.03.2016 a 31.03.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/03/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 936071

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034 de 07 de Março de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Considerando a necessidade de nomear servidores para 
Comissão de Avaliação de Desempenho Profi ssional;
Resolve:
Constituir a partir do dia 07.03.2016 a Comissão de Avaliação 
de Desempenho Profi ssional do Hospital Regional de Tucuruí, 
que será composta pelos servidores abaixo relacionados:

Comissão de Avaliação de Desempenho Profi ssional
Item Setor Servidor Matrícula

01 Representante de Recursos 
Humanos PATRÍCIA VIEIRA SENA 57192364-2

02 Representante do SAME ANA GABRIELA S. S. A. BAIA 57192359-2

03 Representante de 
Enfermagem

� VALDENISE DA CUNHA FARIAS
� CARLA BICALHO DE OLIVEIRA 

5876346-3
57234874-1

04 Representante do Serviço 
Social ANA PAULA BORGES PEREIRA 54182670-2

05 Representantes Médicos � MARIA CRISTINA SANTOS
� CARLOS RODRIGO G. CORDEIRO

5920513-1
5905726-1

06 Representante do Núcleo de 
Educação Continuada BENEDITO DO CARMO G. CANTÃO 59192351-2

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
PORTARIA 2827/2015/CCG

Protocolo 936484


